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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá možnostmi uplatnění metod dramatické výchovy ve výuce

kanonických literárních děl v systému vzdělávání středoškolských maturitních oborů. Na

základě vlastního výzkumu popularity konkrétních titulů českého literárního kánonu se autorka

tomuto tématu rozhodla věnovat na konkrétních příkladech dvou nejméně oblíbených děl, a to

Máje Karla Hynka Máchy a Babičky Boženy Němcové. V první části práce se autorka zabývá

literárněteoretickým vymezením pojmu literárního kánonu, jeho pozicí a funkcí v daném

systému vzdělávání. Na základě vlastních zkušeností z realizací lekcí, teoretické konfrontace

cílů vzdělávání v oblasti literárního kánonu s principy dramatické výchovy autorka popisuje

používané metody dramatické výchovy, jejich přínos pro výuku kanonické literatury a

vymezuje také obecné hodnoty a principy jejich uplatňování při výuce literárního kánonu.

Klíčová slova:

Literatura – Literární kánon – Metody dramatické výchovy – Máj – Babička

Abstract

This diploma thesis concerns the application of drama-educational methods in the teaching of

canonic literature in the system of high school graduation majors. Based on her research about

the popularity of selected titles of Czech literary canon, the author decided to examine the topic

on two least popular writings – May by Karel Hynek Mácha and The Grandmother by Božena

Němcová - and analyze it. In the first part, the author deals with the literary theoretical definition

of the concept literary canon, its position, and its function in the curriculum. In the second part,

the author describes used drama-educational methods in her lessons, their contribution to the

teaching of canonic literature based on their realization and theoretical confrontation of

educational goals with principals of drama education. Subsequently, she defines the values and

principals of their application in the teaching of the literary canon.
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ÚVOD

Položme si v začátku této práce otázku, proč by se kanonická díla měla stávat součástí výuky

na střední škole. Je možné odpovědět prostým konstatováním, že se jedná o určitou sumu

znalostí, kterou by středoškolsky vzdělaný člověk zkrátka měl mít. Jinou, a snad vhodnější

odpovědí by bylo, že tato díla jsou součástí historie, kterou bychom měli znát pro pochopení

dnešních souvislostí. Stejně pravdivá by však byla i poněkud utilitaristická odpověď, a sice že

je jejich znalost vyžadována a testována u maturitní zkoušky, a proto musejí být součástí výuky.

Domnívám se, že ač jsou všechny tyto odpovědi vždy do jisté míry správné, nelze žádnou z nich

přijmout bez dalšího doplnění. Přijmout jakoukoli z nich a zůstat pouze při ní by znamenalo

přistupovat k výuce literárního kánonu pouze na základě toho, že je stanoven vnější autoritou a

může jí být v různých formách školního testování vynucován.

Výuka literárního kánonu, domnívám se, by neměla být založená na „smíření se“ s jeho daností

bez toho, aniž bychom se ptali po jeho významu a po smyslu, proč studenty seznamujeme

s konkrétními díly, čím jsou pro ně přínosná. Jestliže si my jako pedagogové nebudeme klást

tyto otázky a snažit se na ně nalézat odpovědi, nebudou přínos kanonické literatury chápat ani

studenti. Kanonická díla začnou být vnímána negativně, nezajímavě, pouze jako texty, které je

nutné formálně znát. A to je, domnívám se, slepá ulička výchovy i výuky. Je nutné se proto

vrátit na počátek k textům samotným a ptát se znova, co mají studentům přinášet.

Tato práce je pokusem vyložit dvě stěžejní díla českého literárního kánonu tak, aby studenti

chápali nejen jejich význam na poli literární historie, ale aby porozumění textu samotnému

a uvažování nad ním bylo pociťováno z jejich strany jako smysluplné. Jde tedy o nalezení

způsobu, jak pomocí metod dramatické výchovy „rehabilitovat“ konkrétně díla Máj a Babička

ve čtenářském povědomí středoškolských studentů.

Metody dramatické výchovy jsou obecně uplatňovány ve výuce jiných předmětů a na mnoha

místech je konstatován jejich pozitivní vliv. V této práci se chci zaměřit na to, jak se uplatňují

principy dramatické výchovy a jaký je jejich význam při výuce literatury. Na základě návrhů a

zkušeností z realizací dvou konkrétních lekcí zabývajících se Májem a Babičkou je mým cílem

popsat také konkrétní funkce dílčích metod v kontextu výuky kanonických literárních děl.

Každé umělecké dílo bylo vytvořeno, protože něco sděluje. Jestliže budeme na literaturu

pohlížet jako na umělecký druh, potom platí stejně jako u dalších druhů umění, že její smysl a

význam je vytvářen v kontaktu s recipientem tohoto umění. Ve chvíli, kdy k sobě významy
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obsažené v daném uměleckém artefaktu necháme promluvit, snažíme se aktivně o jejich

vyložení, má existence díla pro nás samotné smysl, neboť může obohacovat náš vnitřní svět.

Domnívám se, že při výuce literatury může být využití dramatickovýchovných metod jako

způsobů práce z jiného druhu umění přínosné pro pochopení literárního díla a stejně tak

při snaze nechat ho k sobě promluvit.
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1. Rozvahy o pojmu literární kánon

1.1. Literární kánon v literárně-teoretickém pojetí

Při snahách o uchopení a definování pojmu literární kánon narážíme na fakt, že stejně jako

u jiných literárněvědných pojmů, i v tomto případě se setkáváme s velkým množstvím definic,

zakládajících se vždy na akcentování jiného rysu literárního kánonu.

Mým primárním cílem zde není podávat vyčerpávající výčet možných definic, které se navíc

neustále proměňují v čase a v závislosti na příslušnosti jejich autorů k různým literárněvědným

proudům a skupinám. Ani se zde nechci pouštět do (byť možná zajímavé a provokativní)

diskuse o potřebě literárního kánonu, jež můžeme sledovat napříč literárně-teoretickým myšlení

a v rámci národních vzdělávacích politik 20. století. V této práci přijímám jako základní

výchozí bod v problematice fakt, že se české školství k literárnímu kánonu obrací a operuje

s ním, byť mnohdy tento pojem explicitně nepoužívá.1 Pro teoretický základ práce proto

vycházím z jedné z možných definic, která se jeví jako výhodná pro naše účely jednak svou

aktuálností (respektive tím, že reflektuje dosavadní významné tendence v myšlení o literárním

kánonu, včetně nových snah o vymezení pojmu, které pocházejí z 21. století), ale také tím, že

se nesoustředí na vymezení konkrétních titulů, jako je tomu u patrně nejznámější monografie o

literárním kánonu od Harolda Blooma, ale snaží se o komplexní teoretický pohled. Slovy

Henryka Markiewicze je tedy literární kánon definován jako „autoritativní soubor nebo seznam

literárních děl, jejichž znalost je požadována od určité skupiny příjemců (obligatorní kánon)

nebo je této skupině přímo nebo implicitně doporučována (doporučující kánon).“ (Markiewicz,

2007, s. 66) To, že je literární kánon myšlen vždy ve vztahu k určité skupině, s sebou nutně

nese fakt, že je budován vždy „na míru“ dané skupině. V tomto smyslu je pak možné odlišovat

„vzdělávací kánon různých úrovní“, od kánonu pro základní vzdělávání po vysoce

specializované kánony vysokého školství (tamtéž, s. 67). Tento fakt o literárním kánonu pro

nás bude důležitý při dalším uvažování o literárním kánonu v pojetí výuky na středních školách.

Důležitější než definice sama jsou pro další úvahy funkce a charakteristiky literárního kánonu,

jež mu vybraní autoři připisují. K Markiewiczově charakteristice kánonu jako „souboru děl“ se

tedy v následujícím textu pokusím pomocí analýzy jiných pojednání o literárním kánonu

připojit takové charakteristiky, které považuji za podstatné k dalším úvahám.

1 O tom, jak je tento pojem uchopen ve středoškolském prostředí, je pojednáno dále.
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1.1.1. Funkce a charakteristika literárního kánonu v pojetí vybraných autorů

Prozatím zůstaňme mimo český literárněvědný kontext a zaměřme se na funkci literárního

kánonu v pojetí Harolda Blooma.

Harold Bloom ve svém díle podává soubor autorů a jejich děl, která dle něj tvoří dosavadní

kánon západní literatury. Zároveň však upozorňuje, že se z jeho strany nejedná o uzavřený

autoritativně stanovený seznam (Bloom, 2000, s. 49) a že kánon zůstává ze své podstaty

otevřeným souborem. Při zařazení literárního díla do kánonu zdůrazňuje jeho vysokou

estetickou kvalitu a originalitu. Lze tedy říci, že v Bloomově pojetí je kánon vysoce elitářský a

podává obraz literatury jako soubor tvůrčích autorit a jejich vybraných děl. Zároveň jsou to


[…]


kapka za kapkou splyne,

a jejich pádu dutý hlas

dalekou kobkou rozložen,

jakoby noční měřil čas,

zní – hyne – zní a hyne –

zní – hyne – zní a hyne zas.

„Jak dlouhá noc – jak dlouhá noc –

však delší mně nastává. – – –

Pryč myšlenko!“ – A hrůzy moc

myšlenku překonává. –

Hluboké ticho. – Kapky hlas

svým pádem opět měří čas.

„Temnější noc! – – – Zde v noční klín

ba lůny zář, ba hvězdný kmit

se vloudí tam – jen pustý stín,

tam žádný – žádný – žádný svit,

pouhá jen tma přebývá.

Tam všecko jedno, žádný díl –

vše bez konce – tam není chvil,

nemine noc, nevstane den,

tam času neubývá. –

Tam žádný – žádný – žádný cíl –

bez konce dál – bez konce jen

se na mne věčnost dívá.
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Tam prázdno pouhé – nade mnou,

a kolem mne i pode mnou

pouhé tam prázdno zívá. –

Bez konce ticho – žádný hlas –

Bez konce místo – noc – i čas – – –

to smrtelný je mysle sen,

toť co se „nic“ nazývá.

A než se příští skončí den,

v to pusté nic jsem uveden. – – –“

Vězeň i hlas omdlívá.

(Mácha, 2012, s. 18–19)

Čtvrtý úryvek

Pocity – příroda – prostor – máj – situace – asociace – důležitá slova – obraz

Obnažil vězeň krk, obnažil ňadra bílé,

poklekl k zemi, kat odstoupí, strašná chvíle

pak blýskne meč, kat rychlý stoupne krok,

v kolo tne meč, zločinci blýskne v týle,

upadla hlava – skok i – ještě jeden skok –

i tělo ostatní ku zemi teď se skloní.

Ach v zemi krásnou, zemi milovanou,

v kolébku svou i hrob svůj, matku svou,

v vlast jedinou i v dědictví mu danou,

v šírou tu zemi, zemi jedinou,

v matku svou, v matku svou, krev syna teče po ní.

(Mácha, 2010, s. 31–32)

Byl opět večer – první máj –

večerní máj – byl lásky čas;

hrdliččin zval ku lásce hlas,

kde borový zaváněl háj.

O lásce šeptal tichý mech,
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kvetoucí strom lhal lásky žel,

svou lásku slavík růži pěl,

růžinu jevil vonný vzdech.

Jezero hladké v křovích stinných

zvučelo temně tajný bol,

břeh je objímal kol a kol,

co sestru brat ve hrách dětinných.

A kolem lebky pozdní zář

se vložila, co věnec z růží;

kostlivou, bílou barví tvář

i s pod bradu svislou jí kůží.

Vítr si dutou lebkou hrál,

jakby se mrtvý z hloubi smál.

Sem tam polétal dlouhý vlas,

jejž bílé lebce nechal čas,

a rosné kapky spod se rděly,

jakoby lebky zraky duté,

večerní krásou máje hnuté,

se v žaluplných slzách skvěly.

(Mácha, 2010, s. 37)

Pátý úryvek

Pocity – prostor – situace – asociace – důležitá slova – obraz – postava – myšlenky

I v smutném zraku mém dvě vřelé slzy stály,

co jiskry v jezeru, po mé si tváři hrály;

neb můj též krásný věk, dětinství mého věk

daleko odnesl divoký času vztek.

Dalekoť jeho sen, umrlý jako stín,

obraz co bílých měst u vody stopen klín,

takť jako zemřelých myšlenka poslední,

takť jako jméno jich, pradávných bojů hluk,

dávná severní zář, vyhaslé světlo s ní,

zbortěné harfy tón, ztrhané struny zvuk,

106

zašlého věku děj, umřelé hvězdy svit,

zašlé bludice pouť, mrtvé milenky cit,

zapomenutý hrob, věčnosti skleslý byt,

vyhasla ohně kouř, slitého zvonu hlas,

mrtvé labutě zpěv, ztracený lidstva ráj,

to dětinský můj věk.

Nynější ale čas

jinošství mého – je, co tato báseň, máj.

Večerní jako máj ve lůně pustých skal;

na tváři lehký smích, hluboký v srdci žal.

Vidíš-li poutníka, an dlouhou lučinou

spěchá ku cíli, než červánky pohynou?

Tohoto poutníka již zrak neuzří tvůj,

jak zajde za onou v obzoru skalinou,

nikdy – ach, nikdy! To budoucí život můj.

Kdo srdci takému útěchy jaké dá?

Bez konce láska je! – Zklamánať láska má!

(Mácha, 2010, s. 38–39)
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Pří loha VII: Josef Krasoslav Chmelenský: Otčina

Kde v kráse nejskvělejší

vychází slunce z hor?

V jasnosti nejjemnější

měsíc šeřívá v bor?

Zda v cizině?

Ne, ne!

Jen v otčině.

Kde hustolistá růže

Se krásněj zardívá?

Kde ňadra šíř a úže

Slavíček prochvívá?

Zda v cizině?

Ne, ne!

Jen v otčině.

Kde něžné kvítko lásky

Vzniká nejvábněji?

Kde, jisté ctností krásky,

zří zhůru pyšněji?

Zda v cizině?

Ne, ne!

Jen v otčině.

Kde k rodičům se dítky

Vinou vždy směleji?

Kde jako v máji kvítky

Se v spěch rozvíjejí?

Zda v cizině?

Ne, ne!

Jen v otčině.

Kde dobré všecko roste
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Vlastenci šíř a víc?

Ve velebnosti prosté

vlast má sličnější líc?

Zda v cizině?

Ne, ne!

Jen v otčině.

Kde zemský člun kolíbá

Se nejvíc lákavě?

Kde anděl hrobu zlíbá

Ústa jen laskavě?

Zda v cizině?

Ne, ne!

Jen v otčině.

(Chmelenský, 1891, s. 48–49)