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Bára Meda Řezáčová se rozhodla svou magisterskou prací uchopit téma, které jde

do samého jádra problematiky, jak je českým školstvím pojímána výuka literatury.

Nepřipravila si malou výzvu. Vydala se vstříc otázce, jak může dramatická výchova

pomoci ve výuce, jejímž námětem a tématem jsou kanonická literární díla. Soustředí

se ve své práci na cílovou skupinu středoškolské mládeže a nejde jí pouze o otázku,

zda metody dramatické výchovy mohou, nebo nemohou být funkční a atraktivní

výukovou cestou, ale jde především o otázku toho, jak si poradit s předsudky a

nánosem pejorativních konotací, které na sebe kanonická díla nezaslouženě

nabalují. Není to tedy jen otázka dramatické výchovy, ale jde o otázku

literárněvědnou (teoretickou, historickou, v Bářině podání i kritickou) a didaktickou.

Práce má přehlednou strukturu: Zabývá se obsahem a významem pojmu literární

kánon (opírá se o dostupnou odbornou literaturu, z níž vhodně vybírá; neopomíjí

Harolda Blooma, akcentuje Henryka Markiewicze, cituje i Květoslava Chvatíka a Veru

Kaplickou Yakimovu). Didaktický kontext problematiky kanonických textů dokresluje i

ve vztahu ke kurikulárním dokumentům, k uchopení tématu ve vybraných učebnicích,

k tématu státních maturit, jež ve své době vyvolaly strmou diskusi o literárním

kánonu, uvádí i didaktické spory Jiřího Kostečky a Pavla Janouška a hledá si na

pozadí těchto diskusí vlastní pohled na podstatu věci – proč vlastně učit texty, resp. o

textech, které jsou pro náš kulturní kontext zásadní. Cenné je na práci právě to, že

Bára popisuje široký kontext, ale nabízí i vlastní postoj argumentačně podpořený

znalostí kontextu.

Pro potřeby své práce Bára realizovala mezi studenty anketu, aby zjistila, která

literární díla jsou pro středoškoláky a priori „nesympatická“, čímž potvrdila svůj

předpoklad, že bude dobré se soustředit na Máchův Máj a Babičku Boženy Němcové

– obě díla jsou nezpochybnitelnou součástí českého literárního kánonu a obě je

nezbytné v očích studentů rehabilitovat, očistit od nespravedlivého nánosu

neatraktivních přívlastků a nabídnout na ně pohled, který by v očích mladých

„začínajících“ čtenářů vypíchl tu jejich stránku, která může právě s mladým člověkem

souznít.

Není potřeba popisovat jednotlivé body navržených a realizovaných lekcí na

námět Babičky a Máje. (Mimochodem se Bára opírá o velmi dobře vybranou

odbornou literaturu podstatnou pro interpretaci zvolených děl: Jaroslava Janáčková,

Josef Jedlička, Dušan Prokop, Dalibor Tureček atd. a je si vědoma toho, že vstoupit

jako učitelka dramatické výchovy na pole středoškolské výuky literatury vyžaduje

z její strany perfektní bohemistické znalostní zázemí.) Důležité na lekcích je to, jak si

Bára umí vytyčit, co bude tím hlavním poutavým momentem na každém ze zvolených

děl – a velmi přesně míří na Máchovu mladickou, ale i uměleckou a přirozenou

revoltu, která zadělává na bouřlivé spory o dílo a na potenciál Babičky stát se

učebnicí nejen literárních stylů (romantismus, realismus, biedermeier), ale i impulzem

k pochopení doby druhé poloviny 19. století, která se v pociťování obyčejných

prožitků od současnosti nemusí příliš lišit.

Důležitá je i část práce věnující se metodám dramatické výchovy využívaným ve

výuce zaměřené na kanonické texty – jde o rozsáhlou kapitolu č. 3. Nejde o pouhé

popisy metod a technik, ale o hlubší zkoumání jejich potenciálu.

Celkově si Bára klade správné otázky. Umí téma promýšlet a zkoumat věcnou

logiku. Cituji z její argumentace: „Jestliže je kanonickým dílům vlastní, že jejich

hodnotové otázky pociťujeme i dnes jako aktuální, problematické, vyžadující diskusi,

mělo by takové dílo být poznáváno právě ve smyslu těchto úvah. A jestliže je jejich

umělecká hodnota také přetrvávající, je nutné vést studenty skrze rozbor díla

samotného k poznání, v čem tkví jeho výlučnost v kontextu dnešního stavu kultury.“

(s. 17)

Zcela samozřejmě se Bára pohybuje na poli odborné dramatickovýchovné

literatury (cituje vhodně a přesně) i osvojené odborné terminologie. Dokáže předem

upozornit, jak bude pracovat s pojmy, např. s pojmem metoda, a podrobuje tyto

pojmy hlubším úvahám: „Metodou v důsledku nemusí být jen ‚diváctví‘, ale také

‚posluchačství‘ a stejně tak další taková postavení studentů, která je staví do aktivní

role recipientů nově vytvořených artefaktů intepretace uměleckého textu.“ (s. 50)

U jednotlivých momentů zpracovaných lekcí se nespokojí s pouhým konstatováním

cílů dané zvolené techniky, ale hlouběji komentuje jejich význam: „Živé obrazy vedou

studenty k pochopení námětů a kompozičního postupu díla, které mohou později

s dalšími postupy vést k pochopení podstaty textu samotného.“ (s. 48) V její práci

nejde jen o připravené, promyšlené, realizované a reflektované lekce mimořádné

užitečnosti, ale domnívám se, že se Báře daří formulačně zachytit důležitá poselství

obou dotčených didaktik a mnohé myšlenky spadající do „filosofie oboru dramatická

výchova“.

Magisterskou práci Báry Medy Řezáčové považuji za mimořádnou, pro

dramatickou výchovu i didaktiku literatury velmi přínosnou a považuji za

důležité, aby byla prezentována veřejně (například alespoň v krácené podobě

v odborném časopise Tvořivá dramatika).

Doporučuji práci k obhajobě. Navrhuji hodnocení A.
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